
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì tredici del mese di luglio alle ore 20.30 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

N. 80  

 

DEL 13/07/2010 

OGGETTO: L.R.  N° 31/84 –  CONTRIBUTO SPESE VIAGGIO AGLI STUDENTI 

PENDOLARI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 

SCOLASTICO 2009/2010 – CRITERI DI RIPARTIZIONE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è intendimento di codesto Ente, in considerazione della notevole incidenza sui bilanci 

familiari dei costi di trasporto sostenuti dagli studenti pendolari delle Scuole Secondarie Superiori, procedere 

all'assegnazione di contributi, volti al rimborso degli stessi; 

CONSIDERATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24.05.2010, si è provveduto 

all’approvazione del Bilancio Annuale di Previsione  - Esercizio 2010 – destinando, nell’ambito del 

programma degli interventi sul diritto allo studio previsti dalla L.R. n°31/84, la somma necessaria alla 

concessione di contributi a titolo di rimborso spese viaggio, in favore di studenti iscritti e frequentanti il 

secondo ciclo di istruzione scolastica relativamente all’anno Scolastico 2009/2010 per un importo 

complessivo di € 20.000,00; 

VISTA la L.R. 25/06/1984 n. 31, in particolare l’art. 7 lett. A) “Servizio di trasporto scuola secondaria 

superiore”; 

VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53, recante la delega al Governo per la definizione delle norme generali e 

dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e di formazione professionale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 lett. f) della legge 28 marzo 2003 n. 53, dal compimento del 

quindicesimo anno di età, i diplomi e le qualifiche si possono conseguire in alternanza scuola –lavoro o 

attraverso l’apprendistato; 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione, Prot. 

2733/Gab del 11/10/2004 con la quale si chiede di far accedere alle agevolazioni per il diritto allo studio, in 

particolare per quanto attiene i servizi di trasporto, in modo paritario e alle stesse condizioni tutti gli studenti 

che frequentano i corsi compresi nell’obbligo scolastico e formativo; 

VISTA la Circolare n. 4 del 15/01/2009 emessa dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

avente ad oggetto “Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado, riguardanti l'anno 

scolastico 2009/2010”, che prevede che l'obbligo di istruzione, in base all'art. 64 della legge 6 agosto 2008, 

n. 133, può essere assolto anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al capo III del 

decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e, in via transitoria, mediante iscrizione a percorsi sperimentali di 

istruzione e formazione professionale di cui all'Accordo quadro del 19 giugno 2003, come recepito dal 

comma 624 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

RITENUTO pertanto dover ammettere a beneficiare del contributo in argomento anche gli studenti 

frequentanti i corsi professionali compresi nell’obbligo scolastico e formativo; 

TENUTO CONTO che lo stanziamento previsto verrà ripartito  sulla base del fabbisogno derivante dalle 

spese effettivamente sostenute  dagli studenti per la frequenza nel corso dell’Anno Scolastico 

summenzionato; 

TENUTO CONTO che sono esclusi dal beneficio: 

 gli studenti appartenenti ad un nucleo familiare il cui I.S.E.E. sia superiore a €. 14.650,00; 

 gli studenti che, per due anni consecutivi, non hanno conseguito la promozione; 

 gli studenti che presentano le domande fuori termine; 

RILEVATO che: 

 Lo stanziamento disponibile è suddiviso sulla base del fabbisogno annuo complessivo derivante 

dalle spese effettivamente sostenute e documentate dagli studenti per la frequenza dell’anno 

2009/2010; 

 Il fabbisogno mensile individuale relativo a ciascun studente è calcolato sulla base del costo minimo 

dell’abbonamento mensile per studenti praticato dai concessionari del trasporto pubblico per le 

tratte che collegano il domicilio dello studente alla più vicina sede o  istituto  frequentato, oppure 

sul minor importo indicato dal soggetto dichiarante. Detto fabbisogno mensile individuale è 

moltiplicato per 9 al fine di ottenere il fabbisogno annuo individuale. Qualora la frequenza delle 

lezioni si sia protratta per un numero di mensilità inferiore a 9, il coefficiente di determinazione del 

fabbisogno annuo individuale è ridotto proporzionalmente. 

Distanza Previsione fabbisogno annuale  

Elmas €. 395,00 

Cagliari €. 264,13 

Monserrato €. 205,50 



Selargius/Quartu S.Elena €. 138,00 

CONSIDERATO  che la valutazione delle condizioni economiche deve avvenire sulla base della situazione 

reddituale dell’anno 2009, così come disposto del D. Lgs 31/03/1998 n° 109, D.P.C.M. n°221 del 07.05.1999 

(certificazione ISEE); 

TENUTO CONTO che laddove la somma destinata risulti insufficiente per rimborsare integralmente le 

spese che le famiglie degli studenti hanno sostenuto, il rimborso del contributo  verrà  erogato in percentuali 

diverse a seconda del reddito dichiarato, così come segue: 

Prima fascia reddito da €. 0 a €. 4.880,00; 

 

Rimborsabile 80% del fabbisogno 

annuale 

Seconda fascia reddito da €. 4.881,00  a €. 9.760,00; 

 

Rimborsabile 60% del fabbisogno 

annuale 

Terza fascia reddito €. 9.761,00 a €. 14.650,00 

 

Rimborsabile 40% del fabbisogno 

annuale 

CONSIDERATO che in caso di insufficienza degli stanziamenti di bilancio si provvederà alla riduzione in 

proporzione; 

RITENUTO OPPORTUNO dover estendere l’erogazione del contributo di rimborso spese di viaggio anche 

agli studenti residenti nel territorio del Comune che si trovano impossibilitati ad utilizzare i mezzi di 

trasporto pubblico; 

CONSIDERATO che per gli studenti che effettuano il trasporto con autovetture private il rimborso spese 

viaggio verrà calcolato con gli stessi criteri e per gli stessi importi di riferimento del trasporto effettuato con 

mezzo pubblico; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il favorevole parere di 

regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Giuridico-Sociale, nonché  il favorevole parere di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Economico -Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico come sopra riportata; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale. 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DISPORRE, con riferimento all'Anno Scolastico 2009/2010, la concessione, con procedura concorsuale, 

dei contributi a titolo di rimborso spese viaggio, in favore di studenti residenti nel Comune, iscritti e 

frequentanti il Secondo Ciclo del Sistema di Istruzione, che comprende il sistema dei licei ed il sistema 

dell’istruzione e della formazione professionale; 

DI APPROVARE i criteri di ripartizione del contributo spese viaggio da rimborsare agli studenti pendolari 

della Scuola Secondaria di Secondo Grado a.s. 2009/2010; 

DI DARE ATTO che la somma di € 20.000,00 per la concessione del contributo in argomento risulta 

prevista sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2010 al Titolo I, Funzione 04, Servizio 05, Intervento 

10519 - Capitolo n. 4514.1 “Contributi a titolo di rimborso spese viaggio - L.R. 25/93 – Assistenza 

Scolastica; 

DI ADOTTARE, per la determinazione del reddito familiare, la certificazione ISEE dei redditi 2009, 

secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 31/03/98 n° 109, D.P.C.M. 07/05/1999 n° 221; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale provvederà, all’indizione del concorso, 

all'assunzione dell'impegno di spesa, alle verifiche delle istanze, all’approvazione della graduatoria degli 

studenti beneficiari e alla liquidazione del contributo  

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                               F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 06/07/2010                                   

                                                                 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                 F.to Gabriella Saba  

                                                                            

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 09/07/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                          F.to Maura Biggio 

                                          

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 19/07/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 45 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 9253 del 19/07/2010) 

Maracalagonis, lì 19/07/2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/07/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 19/07/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 

 Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì  
                                                                        L’Impiegato Incaricato 

                                                                          

 


